
где мы – там тепло!
Закрытое

акционерное
общество

ПК
 «Тепло и сила»

ИНН 6901003382
КПП 695001001

Управление
Федеральной

антимонопольной
службы по г. Москве

        «28» ноября 2016 г.

         Исх. № 59/юр/357

РОССИЯ,
170017, г. Тверь,

Б. Перемерки, 88А
т/ф (4822) 33-28-22, 33-28-13,

(495) 543-65-14,
факс: (4822) 33-28-98

E-mail: teplo-sila@list.ru.

107078, г. Москва,
Мясницкий проезд,

д. 4, стр. 1

                                                                        
                                              

от  Закрытого акционерного общества 
ПК «Тепло и сила»

адрес: 170017,   г. Тверь, Большие
Перемерки, 88 А

Жалоба 
на действия Заказчика и Единой комиссии Заказчика при размещении
заказа путем проведения открытого конкурса на выполнение работ по

ремонту инженерного оборудования ИТП (ЦТП) в соответствии с
требованиями энергоэффективности в здании МГТУ ГА по адресу:

Кронштадский бульвар, дом 20.

1. Наименование Заказчика:  Федеральное государственное бюджетное
образовательное  учреждение  высшего  образования  «Московский
государственный  технический  университет  гражданской  авиации»
(МГТУ ГА).

Местонахождение,  почтовый  адрес:   125993,  г.  Москва,
Кронштадский бульвар, 20.

Контактный телефон: 8 (499) 459-04-87.

Контактное  лицо:  начальник  отдела  эксплуатации  Скамбрычий
Сергей Олегович.

E-mail: zakupki@mstuca.aero

1



2. Наименование  Заявителя: Закрытое  акционерное  общество  ПК
«Тепло и сила», ИНН 6901003382.

Адрес местонахождения, почтовый адрес: 170017, г. Тверь, Большие
Перемерки, 88А.

Контактный телефон: 8 (4822) 33-28-22, факс 8 (4822) 33-28-13.

E-mail:  teplo-sila@list.ru.

Контактное лицо: Крутов Сергей Александрович.

3. Официальный  сайт,  на  котором  размещена  документация:
www  .  zakupki  .  gov  .  ru

4. Номер извещения: № 31604262344.

         Наименование закупки: выполнение работ по ремонту инженерного
оборудования  ИТП  (ЦТП)  в  соответствии  с  требованиями
энергоэффективности  в  здании  МГТУ  ГА  по  адресу:  г.  Москва,
Кронштадский бульвар, дом 20.

Дата опубликования извещения о проведении закупки: 28.10.2016 г.

5. Обжалуемые  действия  Заказчика  и  Единой  комиссии  заказчика
при  осуществлении  закупки  путем  проведения  открытого
конкурса  на  выполнение  работ  по  ремонту  инженерного
оборудования  ИТП  (ЦТП)  в  соответствии  с  требованиями
энергоэффективности  в  здании  МГТУ  ГА  по  адресу:
Кронштадский  бульвар,  дом  20,  положения  документации  с
указанием норм Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» (далее - Федеральный закон № 223-ФЗ «О закупках товаров»),
которые,   по мнению Заявителя, нарушены: 

п.  1  ст.  1,  п.п.  2  п.  1  ст.  3  Федерального  закона  №  223-ФЗ,  а  именно:
осуществление  оценки  и  сопоставления  заявок на  участие  в  названном
конкурсе проведено с нарушением принципов равноправия, справедливости,
отсутствия  необоснованных  ограничений  конкуренции,  а  также
противоречит  целям  регулирования  Закона  №223-ФЗ:  развитие
добросовестной  конкуренции,  обеспечение  гласности  и  прозрачности
закупки.

     
6. Доводы жалобы:

2

http://www.zakupki.gov.ru/
mailto:teplo-sila@list.ru


     Как следует из  положений,  сформулированных в  ст.  1  Федерального
закона №223-ФЗ «О закупках товаров» целями регулирования данного закона
среди прочих, являются обеспечение единства экономического пространства,
расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке
товаров,  работ  и  услуг  для  нужд  заказчиков  и  стимулирование  такого
участия,  развитие  добросовестной  конкуренции,  обеспечение  гласности  и
прозрачности  закупки,  предотвращение  коррупции  и  других
злоупотреблений.
      Ст. 3 Федерального закона №223-ФЗ «О закупках товаров» устанавливает
принципы и основные положения закупки товаров, работ, услуг, в том числе:
      п.1 п. п. 2 – равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам
закупки;

В соответствии с п.  4 ст.  447 Гражданского кодекса РФ, выигравшим
торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену,
а по конкурсу - лицо, которое по заключению конкурсной комиссии, заранее
назначенной организатором торгов, предложило лучшие условия.

        22 ноября 2016 года по результатам рассмотрения заявок на участие в
конкурсе,  Единая  комиссия  МГТУ ГА решила:  1.  Допустить  к  участию в
конкурсе и признать участниками конкурса следующих участников закупки,
подавших заявки на участие в конкурсе в связи с тем, что заявки, поданные
нижеперечисленными  участниками  закупки,  соответствуют  требованиям,
установленным  конкурсной  документацией  и  данные  участники  закупки
соответствуют требованиям, установленным конкурсной документацией:

1. Общество с ограниченной ответственностью «УК Мещанская Слобода».

2. Закрытое акционерное общество ПК «Тепло и сила».

3. Общество с ограниченной ответственностью «Электротехническая Компания-
Приборы Автоматики».

      23 ноября 2016 года состоялось заседание Единой комиссии по оценке и
сопоставлению  заявок  на  участие  в  открытом  конкурсе  для  выявления
лучших условий исполнения контракта по следующим критериям:

1) Цена контракта (значимость критерия 40%, максимальное количество
баллов-100);

2) Качество  работ  и  квалификация  участника  закупки (значимость
критерия 60%, максимальное количество баллов – 100):

         -  подкритерии:
      2.1. Качество работ и степень технической проработки Предложений
участника  закупки по выполнению работ,  их соответствие  установленным
требованиям, наличие новизны и инновационного потенциала (максимальное
количество баллов 50);

3



      2.2. Наличие у участника закупки подтвержденного опыта выполнения
аналогичных работ (максимальное количество баллов 2);
      2.3. Квалификация участника закупки (максимальное количество баллов
30).
      По критерию «цена контракта» ЗАО ПК «ТИС» предложило наивысшую
цену, т.е. лучшие условия (9,38 баллов, рейтинг 3,752).
      
      По подкритерию 2.1. (Качество работ и степень технической проработки
Предложений  участника  закупки  по  выполнению  работ,  их  соответствие
установленным  требованиям,  наличие  новизны  и  инновационного
потенциала) максимальное количество баллов -50, присвоено участнику № 1
ООО «УК Мещанская Слобода»; участнику № 2 ЗАО ПК «ТИС» - 5 баллов;
участнику  под  №3  –ООО  «Электротехническая  Компания  –  Приборы
Автоматики» - 5 баллов.
      Необходимость полного раскрытия информации о торгах следует как из
Закона №223-ФЗ, так и из Гражданского кодекса РФ с учетом положения о
равенстве всеобщего доступа к открытым торгам.
      Относительно  настоящего  открытого  конкурса,  подсчитать,  каким
образом  участникам  присвоено  определенное  количество  баллов  по
подкритерию  2.1(Качество  работ  и  степень  технической  проработки
Предложений  участника  закупки  по  выполнению  работ,  их  соответствие
установленным  требованиям,  наличие  новизны  и  инновационного
потенциала),  не  представляется  возможным.  Порядок  оценки  по  нему  не
представлен. 
      Предпочтительность документов, предоставленных в составе заявок и
влияющих на присуждение участнику определенного количества  баллов, в
документации не определена.
      Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов,
запроса  котировок  цен  на  товары  (далее  -  запрос  котировок),  запроса
предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
      Неразмещение  на  официальном  сайте  Российской  Федерации
особенностей  применения  процентного  значения  для  расчета  баллов  по
подкритерию 2.1.,  исходя из представленных в квалификационных заявках
документов,  нарушает  информационную  открытость  закупки,  принцип
отсутствия  необоснованных  ограничений  конкуренции,  может  привести  к
созданию  отдельным  участникам  закупки  преимущественных  условий
участия.

Исходя из этого, можно сделать вывод, что включение указанного выше
подпункта  2.1.  в  п.2  (Качество  работ  и  квалификация  участника  закупки)
было  подготовлено  для  конкретной  организации.  Подтверждением  того
служит  присвоение  участнику  под  №1 по  данному  п.п.2.1  максимального
количество  баллов,  что  значительно  повлияло  на  определение  победителя
конкурса. 

         На основании изложенного,
4



П Р О Ш У :

1) Принять к рассмотрению настоящую жалобу.
2) Отменить  результат  закупки  №   31604262344 –  протокол  оценки  и

сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе «Выполнение
работ  по  ремонту  инженерного  оборудования  ИТП  (ЦТП)  в
соответствии с требованиями энергоэффективности в здании МГТУ ГА
по адресу: г. Москва, Кронштадский бульвар, дом 20» № 8ОК-223 ФЗ
2016-3 от 23 ноября 2016 года.

Приложение в копиях:
1. Извещение  о проведении открытого конкурса (на  3 листах);
2. Конкурсная документация (на  41 листе);
3. Протокол о продлении полномочий директора ЗАО ПК «ТИС»;
4. Приказ о вступлении в должность директора.

Директор ЗАО ПК «ТИС»                                                             Тянтов Е.П.      

5


	Закрытое

